
 
 

 
SEZIONE EDILIZIA 

U.O. Manutenzione Impiantistica 
 
 
 
 

 
D.D.D. n. 235/2023 
 
Prot.n. 82493 del 31.03.2023 
 
 
Oggetto: lavori di installazione di n.3 UPS e servizio biennale di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di 16 UPS installati negli edifici dell’Università degli Studi di Bari “A. 
Moro”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

 

 
 

PREMESSO  - che l’appalto di fornitura e posa in opera di n. 6 UPS (uninterruptible power 
supply) con relativa manutenzione triennale presso la sede Dip. di 
Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente nel Campus di Bari (UPS) è 
terminato; 
 

- che l’ing. Antonio Cecinati, R.U.O. Manutenzione Impiantistica, 
considerato il buon esito del suddetto appalto “pilota”, ha dato mandato 
all’ing. Giovanni Tursellino ed al per. ind.le Alessandro Centrone, 
funzionari tecnici della Sezione Edilizia, di effettuare un censimento e 
predisporre un nuovo progetto che tenesse conto di tutti gli UPS dislocati 
nel compendio immobiliare universitario; 

 
PRESO ATTO  che i suddetti funzionari tecnici hanno, pertanto, predisposto un progetto 

esecutivo dei lavori di installazione di n.3 UPS e relativo servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 16 UPS già presenti negli 
edifici dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” della durata 
biennale,  

 
- che il succitato progetto risulta composto da 22 elaborati, in particolare il 

computo metrico estimativo delle opere è stato stimato pari ad € 
145.307,02 oltre IVA mentre gli oneri per la sicurezza risultano pari ad € 
717,18 oltre IVA; 

 
- che l’ing. Cecinati, verificato il progetto, ha formulato il Q.E. lordo dei 

lavori come sotto riportato: 
 
 



SEZIONE EDILIZIA 
U.O. Manutenzione Impiantistica 

 

A) LAVORI E SERVIZI A BASE D’ASTA: EURO EURO

a.1  – Lavori di installazione di 3 UPS (a corpo) 85 779,00

a.2  – Servizio di manutenzione ordinaria UPS (a corpo) 16 043,00

a.3  – Lavori (a misura) 39 247,02

a.4  – Servizio di manutenzione UPS (a misura) 4 238,00

a.5  – Oneri per la sicurezza 717,18

Totale fornitura e servizio a base d’asta 146 024,20 146 024,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

b.1  - IVA 22 % sul totale importo d’appalto 32 125,32

b.2 –  Spese tecniche (art.113 D.Lgs 50/16) 2 920,48

b.3  – Imprevisti ed arrotondamenti 28 929,99

Totale importo somme a disposizione 63 975,80 63 975,80

TOTALE COMPLESSIVO 210 000,00

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO per i lavori di installazione di n.3 UPS e del servizio biennale di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli UPS installati negli edifici dell’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro”

 
 

che risulta finanziabile per € 90.000,00 relativamente all’anno 2023 
sull’art. 102100104 - acc. n. 2023/342 (n. 20 della programmazione di 
bilancio degli interventi edilizi) e la restante parte sarà finanziata sul 
bilancio dell’anno 2024; 

 
 

CONSIDERATO  -  che la Sezione Edilizia, ha ritenuto opportuno consultare più operatori, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, nonostante la linea guida 
ANAC in materia di contratti pubblici di servizi consenta l’affidamento 
diretto ad un unico soggetto (così come previsto dall’art.1, comma 2, 
lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e modificato 
dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021), per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro; 

 
- che pertanto una Commissione costituita dai seguenti funzionari: Ing. 

Giuditta BONSEGNA, Ing. Antonio CECINATI, per. ind. Francesco 
INTRANUOVO si è riunita in data 28/03/2023 ed ha individuato otto (8) 
operatori economici (tra quelli iscritti nell’elenco “TUTTOGARE”, categoria 
OS30, classifica I e superiori – Bari e Provincia) da consultare per i lavori 
riportati in premessa  da aggiudicarsi al minor prezzo; 

 
SENTITO   il parere favorevole dell’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della 

Sezione Edilizia; 
 

D E C R E T A :  

 

A R T . 1  



SEZIONE EDILIZIA 
U.O. Manutenzione Impiantistica 

 

di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ ing. Giovanni Tursellino e dal per. ind. 
Alessandro Centrone in servizio presso la Sezione Edilizia per i lavori di installazione di n. 3 
UPS e per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 16 UPS installati negli 
edifici dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro della durata biennale, unitamente al 
seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI E SERVIZI A BASE D’ASTA: EURO EURO

a.1  – Lavori di installazione di 3 UPS (a corpo) 85 779,00

a.2  – Servizio di manutenzione ordinaria UPS (a corpo) 16 043,00

a.3  – Lavori (a misura) 39 247,02

a.4  – Servizio di manutenzione UPS (a misura) 4 238,00

a.5  – Oneri per la sicurezza 717,18

Totale fornitura e servizio a base d’asta 146 024,20 146 024,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

b.1  - IVA 22 % sul totale importo d’appalto 32 125,32

b.2 –  Spese tecniche (art.113 D.Lgs 50/16) 2 920,48

b.3  – Imprevisti ed arrotondamenti 28 929,99

Totale importo somme a disposizione 63 975,80 63 975,80

TOTALE COMPLESSIVO 210 000,00

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO per i lavori di installazione di n.3 UPS e del servizio biennale di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli UPS installati negli edifici dell’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro”

 
 
 

A R T . 2  
Di far gravare € 90.000,00 per l’anno 2023 sull’art. 102100104 - acc.n. 2023/342 (n. 20 della 
programmazione di bilancio degli interventi edilizi) mentre la restante parte sarà finanziata sul 
bilancio dell’anno 2024; 
 
 

A R T . 3  
di dare mandato alla Sezione Edilizia di effettuare una consultazione tra 8 operatori economici 
per individuare la migliore offerta al fine di procedere al conseguente all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021. 
 
Bari, 31.03.2023 

IL DIRIGENTE 
Avv. Alessandro QUARTA 

 


